
9990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2026, n. 72
“PROGETTO G.A.I.A. – Gestione Accoglienza Integrazione Assistenza degli immigrati regolari vittime o 
potenziali vittime di grave sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”. Variazione al Bilancio regionale 
di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine 
della riprogrammazione delle risorse

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora alla Cultura e alla 
Conoscenza, Silvia Miglietta.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione al Bilancio regionale di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028, 
approvato con Legge regionale n. 19 del 27/10/2025, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2026-2028, approvati con D.G.R. n. 1818 del 19/11/2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo pari ad 
euro 583.301,86 derivante dalla reiscrizione delle maggiori entrate e maggiori spese, nei limiti degli 
originari stanziamenti del “Progetto G.A.I.A. – Gestione Accoglienza Integrazione Assistenza degli 
immigrati regolari vittime o potenziali vittime di grave sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”, 
non accertate e non impegnate nel corso dell’esercizio 2025, come riportato nella sezione copertura 
finanziaria del documento istruttorio;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                9991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                   

2.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale a porre in essere adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



9992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

“ –
potenziali vittime di grave sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”. Variazione al Bilancio regionale di 

2028, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine della 

“Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigrati in Puglia” , all’art. 9, 
un piano regionale per l’immigrazione, approvato dalla Giunta regionale su proposta dell’Assessore regionale 

Con provvedimento n. 1225/2021 la Giunta Regionale ha approvato il “
”, 

per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel 

per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e 

per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del 

la Legge Regionale n. 14 del 28/03/2019 è stato approvato il “
”.

”Protocollo d’intesa per la 

attribuite alla Regione Puglia ed al Ministero dell’Interno 
”.

la Giunta Regionale ha approvato l’”
d’intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza da finanziare con risorse delle politiche 
di coesione attribuite alla Regione Puglia e al Ministero dell’Interno –

”.

Protocollo d’intesa “
”, sottoscritto in 

tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Interno a valere sui fondi del POC Legalità 2014



                                                                                                                                9993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                   

Nel territorio di Nardò è già presente dal 2017, presso “ ”, di proprietà comunale, una 

sicuro, nonché per sviluppare azioni finalizzate all'integrazione sociale, all’inclusione, all'inserimento nel 

e di riqualificazione di un immobile di proprietà comunale, denominato “ ”, per la 

ha presentato al Ministero dell’Interno un progetto preliminare di ristrutturazione del

– 2020, in un’ottica di prosecuzione e rafforzamento delle azioni intraprese sul territorio con la 
Foresteria regionale presente a “ ”.

Il Ministero dell’Interno

comodato gratuito alla Regione Puglia l’immobile comunale ubicato in via Villaggio Boncore, frazione di Nardò, 
–

✓ avente ad oggetto l’immobile denominato 
“ ”, situato in Villaggio Boncore, frazione di Nardò;

✓

l’Interno – –
–

avente ad oggetto l’immobile denominato “
”, situato in Villaggio Boncore, frazione di Nardò, tra la Regione Puglia e il Comune di Nardò è 

l'Agenzia delle Entrate al n. 192 serie 3 dell’11/01/2023.

Ministero dell’Interno – –
2020 la proposta progettuale denominata “ –

sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”, formalizzando la richiesta di finanziamento a valere sulle 
–

0005294/2024 il Ministero dell’Interno – –
ha ammesso a finanziamento il “ –

lavorativo nell’area di Nardò (Le)

la D.G.R. n. 1739 dell’11/12/2024 ““ –

nell’area di Nardò (Le)”. Presa d’atto della concessione del finanziamento. Istituzione capitoli di entrata e di 
2026 ai sensi dell’art. 51 del 

”.

“ –

lavorativo nell’area di Nardò (Le)”. POC Legalità 2014
”;



9994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

“

sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”. POC Legalità 2014

”;

“

sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”. POC Legalità 2014

”;

“

sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”. POC Legalità 2014

”;

“

”.

dell’Interno

Le linee guida per l’attuazione del 

Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

La Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

”.

n particolare l’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che la Giunta, con provvedimento 



                                                                                                                                9995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                   

“Agenda di Genere”.

La D.G.R. n. 1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea Marzano l’incarico di dirigente 

2028, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo pari ad euro 583.301,86

a valere sul “ –
regolari vittime o potenziali vittime di grave sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”, non accertate e 

l’eser , al fine di riprogrammare le attività connesse all’attuazione del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

”. 

, ai sensi dell’art. 51



9996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

–

–

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

Ministero dell’Interno – –

“ –

sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”

– Cod. 8 Transazione UE Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

–

–



                                                                                                                                9997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                   

impegnate nell’esercizio 2025 e per avviare le ulteriori attività previste dal “ –

lavorativo nell’area di Nardò (Le)”

2028, approvati con D.G.R. n. 1818 del 19/11/2025, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo pari ad euro 583.301,86 

stanziamenti del “ –
regolari vittime o potenziali vittime di grave sfruttamento lavorativo nell’area di Nardò (Le)”
accertate e non impegnate nel corso dell’esercizio 2025, 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “
” sottosezione “ ”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
Linee guida sul “ ”, adottate con 

Anna Maria Cantacessi
05.02.2026 11:55:54
GMT+01:00

Vitandrea
Marzano
05.02.2026
12:29:42
GMT+01:00

Nicola Paladino
06.02.2026
12:24:14
GMT+01:00



9998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Silvia Miglietta
06.02.2026 16:09:14
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 09/02/2026 15:12

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                9999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
…

 .
…

…
…

n.
 …

…
...

.C
IF

RA
: S

IC
/D

EL
/2

02
6/

00
00

5

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

6

V
ita

nd
re
a

M
ar
za
no

05
.0
2.
20

26
12

:2
9:
42

G
M
T+

01
:0
0



10000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SIC DEL 2026 5 09.02.2026

#PROGETTO G.A.I.A. # GESTIONE ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE ASSISTENZA DEGLI IMMIGRATI REGOLARI
VITTIME O POTENZIALI VITTIME DI GRAVE SFRUTTAMENTO LAVORATIVO NELL#AREA DI NARDÒ (LE)#.

VARIAZIONE AL BILANCIO REGIONALE DI PREVISIONE 2026 E PLURIENNALE 2026-2028, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL
D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., AL FINE DELLA RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 09/02/2026 15:12

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


